
DIVISIONE AMBIENTE, VERDE E PROTEZIONE CIVILE
AREA AMBIENTE
S. ADEMPIMENTI TECNICO AMBIENTALI (D03P)

ATTO N. DD 3328 Torino, 01/10/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SITO SERBATOI VIA SERVAIS, VIA SERVAIS 125, TORINO. PRESA D'ATTO
CHIUSURA PROCEDIMENTO DI BONIFICA.

Vista la relazione tecnica trasmessa con PEC del 28/05/2020, ns. prot. 4070 del 31/05/2020, dalla
Società Bonifiche San Martina S.r.l. denominata “Relazione di fine lavori per dismissione serbatoio
con relativa rimozione presso l’immobile in Via Servais, 125 a Torino (TO) oggi cantiere della
Società Carron Cav. Angelo S.p.A.” datata 26/05/2020 redatta e trasmessa dalla Soc. Bonifiche San
Martina S.r.l. per conto della Soc. Carron Cav. Angelo S.p.A. dove vengono elencate le modalità
operative e le attività di caratterizzazione del terreno per la dismissione e la rimozione dei 3 serbatoi
interrati contenenti gasolio combustibile destinato al riscaldamento. Allegati alla suddetta nota, sono
stati  inviati  i  rapporti  di  prova  n.  159176/20,  159177/20,  159178/20,  159179/20,  159180/20  e
159181/20  rilasciati  dalla  Soc.  Eurolab  S.r.l.  dai  quali  si  evidenzia  in  particolare  che  le
concentrazioni  dei  parametri  idrocarburi  C>12 (90 mg/kg con limite  a 50 mg/kg),  Cromo (160
mg/kg con limite  a  150 mg/kg),  Nichel  (130 mg/kg con limite  a  120 mg/kg)  e  Indeno Pirene
(indeno (1,2,3 – cd) pirene) (0,11 mg/kg con limite a 0,1 mg/kg) risultano non conformi ai valori
limite applicabili.

Visto l’avvio di procedimento trasmesso dal Servizio Adempimenti Tecnico Ambientali (oggi Area
Qualità del Territorio) prot. 4467 del 15/06/2020.

Vista la documentazione integrativa “Memoria scritta ai sensi dell’art. 7 della L. 241/90 e s.m.i.”
redatta  dalla  Soc.  Bonifiche San Martina S.r.l.  per  conto della Soc.  Carron Cav. Angelo S.p.A.
trasmessa con PEC del 02/07/2020, ns. prot. 4998 del 03/07/2020.

Vista la richiesta di parere del Servizio Adempimenti Tecnico Ambientali (oggi Area Qualità del
Territorio) ad ARPA Piemonte e Città Metropolitana di Torino prot. 5197 del 10/07/2020.

Pag 1 di 3



Visto il parere tecnico di Arpa Piemonte prot. 59303 del 24/07/2020 (ns. prot. 5674 del 24/07/2020)
dove si richiedono integrazioni documentali al fine della chiusura del procedimento. (Allegato 1).

Visto il parere tecnico della Città Metropolitana di Torino prot. 59561/TA1/GLS del 02/09/2020 (ns.
prot. 6703 del 03/09/2020) dove si comunica che non si rilevano elementi ostativi alla chiusura del
procedimento e si richiede la trasmissione della scheda di sintesi del sito. (Allegato 2)

Vista la documentazione integrativa “Integrazione documentale inerente la rimozione dei serbatoi
presso l’immobile della Soc. Carron Cav. Angelo S.p.A. sito in Via Servais 125 a Torino in risposta
al parere tecnico ARPA del 23/07/2020” redatta dalla Soc. Bonifiche San Martina S.r.l. per conto
della  Soc.  Carron  Cav.  Angelo  S.p.A.  trasmessa  con  PEC del  16/09/2020,  ns.  prot.  7086  del
24/07/2020.

Visto il parere tecnico di Arpa Piemonte prot. 74763 del 21/09/2020 (ns. prot. 7182 del 21/09/2020)
sulle integrazioni trasmesse dove si comunica che non si rilevano elementi ostativi alla chiusura del
procedimento,  ma  si  ritiene  opportuno  e  necessario  che  prima  dello  scavo  per  l’installazione
dell’ascensore venga effettuato un campionamento del  terreno nei  pressi  dello  stesso al  fine di
ricercare l’eventuale presenza di amianto. (Allegato 3)

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

• Vista la Parte 4a, Titolo V del D.Lgs. n. 152 del 03/04/2006 e s.m.i.;

• Vista la L.R. n. 42 del 7 aprile 2000;

• Visto l'art. 43 della Legge Regionale n. 9 del 23 aprile 2007;

DETERMINA

1)  di  prendere  atto,  ai  sensi  dell’art.  249  del  D.  Lgs  152/06  e  s.m.i.,  della  chiusura  del
procedimento di bonifica riguardante il SITO SERBATOI VIA SERVAIS, via Servais 125, Torino;

2)  di  prescrivere  che  prima  dello  scavo  per  l’installazione  dell’ascensore  venga  effettuato  un
campionamento  del  terreno  nei  pressi  dello  stesso  al  fine  di  ricercare  l’eventuale  presenza  di
amianto ed implementare le disposizioni di sicurezza sul lavoro nel cantiere o nell’area limitata
interessata;

3) di richiedere la trasmissione alla Città Metropolitana di Torino della “scheda di sintesi del sito”
debitamente compilata e firmata dal progettista incaricato. La scheda è attualmente consultabile e
scaricabile  presso  il  sito  Internet  della  Regione  Piemonte  all’indirizzo:
https://www.regione.piemonte.it/web/temi/ambiente-territorio/ambiente/amianto-

Pag 2 di 3



bonifiche/bonifica-areeinquinate;

4) di trasmettere la presente determinazione a Soc. Carron Cav. Angelo S.p.A. e, per conoscenza, a
Città  Metropolitana di  Torino,  Arpa Piemonte,  Regione Piemonte – Settore Servizi  Ambientali,
Comune di Torino – Servizio Pubblicità e Suolo Pubblico e Divisione Urbanistica e Territorio e
Bonifiche San Martina S.r.l.;

5) di pubblicare presso l’albo pretorio on-line del Comune di Torino il presente provvedimento per
15 giorni consecutivi;

6)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  di  spesa  per  la  Civica
Amministrazione;

7)  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole.

Avverso la presente determinazione può essere proposto ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale, entro sessanta giorni dalla sua conoscenza.

Allegati:
1. parere di ARPA Piemonte prot. 59303 del 24/07/2020 (ns. prot. 5674 del 24/07/2020);
2. parere di Città Metropolitana di Torino prot. 59561/TA1/GLS del 02/09/2020 (ns. prot. 6703 del

03/09/2020);
3. parere di ARPA Piemonte prot. 74763 del 21/09/2020 (ns. prot. 7182 del 21/09/2020).

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente da Claudio Beltramino

Pag 3 di 3


		2020-10-01T13:42:32+0200
	CLAUDIO BELTRAMINO




